adlı bir makale yayımlanır. Burada romandan “Araba Sevdası yahut Bihruz

Bey’in Âşıklığı nȃmıyla bundan evvel yazmış olduğum hikâye” şeklinde

bahsedilmektedir (Recaizade Ekrem, 1311/1896, s. 378). Romanla ilgili

konuşulan tarihlerden bir diğeri ise 1889 yılıdır. Romanın “Erbȃb-ı Mütȃlaaya”

başlıklı ön sözü 16 Teşrinisani 1305/28 Kasım 1889 tarihine işaret etmektedir ki

bu tarihin, romanın yazılış tarihi olduğu yönünde genel bir kanaat hȃkimdir.

1870’li ve 1880’li yıllar Recaizade’nin şair olarak öne çıktığı zamanlardır. On

beş yaşından itibaren yazdığı şiirlerden oluşan Nağme-i Seher 1872’de basılır,

birçoğundaki hikȃye kurgusu dikkat çekicidir. Özellikle Zemzeme’nin ikinci

cildindeki “aşağı doğru sırasıyla giden yedi sekiz parça manzume” ileride

yazılacak olan bir hikâye tasavvuru ve tanzimi olarak takdim edilmiştir

(Recaizade Mahmut Ekrem, 1300/1884-1885, s. 53). Bunlar, kitaptaki sıraya

göre “Teevvüh” (14 Teşrinisani 1299/26 Kasım 1883), “Bir Manzara-i Şebȃne”

(14 Eylül 1299/26 Eylül 1883), “Şikâyet” (23 Teşrinievvel 1299/4 Kasım 1883),

“Göz Görmediği Zaman Gönül Hissedermiş” (tarih yok), “Muvȃfakat-ı Rü’yet ü

His” (24 Eylül 1299/6 Ekim 1883), “Yine Ne Hoştu” (6 Eylül 1299/18 Eylül

1883), “İftirȃk” (3 Teşrinievvel 1299/15 Ekim 1883), “Nȃz u Niyȃz” (5

Teşrinievvel 1299/17 Ekim 1883) adlı şiirlerdir. Yine aynı yıllara ait bir şiir olan

“Hülyada Bir Temȃşȃ” (18 Şubat 1299/1 Mart 1884)’da da hikȃye özelliği dikkati

çeker.

Ekrem, kitapların tertibinde şiirlerin yazılış tarihlerini göz ardı etmiş ve seçtiği

eserlerde şiirlerine yer vermiştir. Örneğin 7 Teşrinisani 1300/19 Kasım 1884

tarihli bir şiir olan ve bir hikâyeyi anımsatan “Buhrȃn-ı Sevdȃ”, Zemzeme’nin

ikinci cildindeki şiirlerle aynı dönemde yazılmasına rağmen Pejmürde’de yer

almaktadır. Görüldüğü gibi hikâye kurgusuna sahip olan bu şiirlerin hepsinin

yazılış tarihi birbirine yakındır. Öyle anlaşılıyor ki Recaizade 1880’lerde bir

Bir Mezarlık Âlemi”nin (28 Haziran 1300/10 Temmuz 1884) dikkat çekici

mısralarından biri olan Öldürdü hasretin beni.. öldürdü hasretin! mısraında

tekrar ile sağlanan duygusallık ve etkileyicilik, gençlik yıllarına ait şiirlerden

oluşan Nağme-i Seher’in bazı manzumelerinde de söz konusudur. Nağme-i

Seher’deki bir şarkıda geçen Sürsün bu firȃk haşre sürsün, yine başka bir şarkıda

yer alan Beni öldür beni öldür, bir gazelin ilk mısrasındaki Öldür beni öldür

şeklindeki ifadeler Ekrem’in kendi içinde belli ilke ve kurallara uyulan bir yazma

yöntemi olduğunu düşündürmektedir1 (Mahmut Ekrem, 1288/1872-1873 s. 65).

Kelime tekrarları dışında şiirler arasında daha büyük benzerlikler de söz

konusudur. Zemzeme’nin üçüncü kitabındaki şiirlerin büyük bir kısmı birinci ve

ikinci ciltteki şiirlerle birebir aynı duyguların ve düşüncelerin sevkiyle

yazılmıştır. Örneğin; 20 Teşrinievvel 1300/1 Kasım 1884 tarihli “Yaprak”

(Recaizade Mahmut Ekrem, 1301/1885-1886, ss. 62-64) adlı şiir ile 1

Kȃnunuevvel 1300/13 Aralık 1884 tarihli “Hilȃl-i Seher”in bir kısmı (Recaizade

Mahmut Ekrem, 1301/1885-1886, s. 28) Zemzeme’nin birinci cildindeki

şiirlerden biri olan “Çiçek”le (tarihsiz) tematik olarak benzer (Recaizade Mahmut

Ekrem,1306/1890-1891, ss. 27-29). Pejmürde’deki şiirler de Zemzemeler’deki

şiirlerin devamı niteliğindedir. 7 Teşrinisani 1300/19 Kasım 1884 tarihli

“Buhrȃn-ı Sevdȃ” (Recaizade Mahmut Ekrem, 1311/1895-1896, ss. 106-110),

“Yine Hilȃl-i Seher” (Recaizade Mahmut Ekrem, 1311/1895-1896, ss. 40-46),

“İki çocuk bırakarak hamile olduğu hȃlde terk-i hayat eden genç bir kadın için

pederi lisȃnından söylenmiş bir mersiye” (Recaizade Mahmut Ekrem,

Tarihler arasındaki bu yakınlık, romandaki karakterlerin Recaizade’nin zihninde

1870’lerde yavaş yavaş belirmeye başladığı yönündeki ihtimali artırır.

4 Marifet, irfan, zarafet Recaizade’nin şiirlerinde “ideal” sevgilinin önemli

özelliklerindendir. Zemzeme’nin ikinci cildindeki şiirlerden biri olan Teessüf (29

Temmuz 1297/10 Ağustos 1881)’te bu özelliklere sahip olmayan sevgilinin ȃşığın

gözünden düşmesi anlatılır:

Sözdür mihekk-i cevher-i mâhiyyet-i beşer,

Bir sözle anlaşıldı senin de meziyyetin.

Söz söyledin ne olduğunu şimdi anladım,

Ağz açmadan mücânebetinde isâbetin.

Perverde-i cehâlet imişsin yazık sana!